1

关于举办第四届广西高校图书馆
“学问杯”影评大赛通知

各高校图书馆：

2022 年是党的二十大召开之年，也是中国共产主义青年

团成立 100 周年。抚今追昔，眺望前方征途，必须始终赓续

红色血脉，传承伟大建党精神和共产党人的精神谱系，从中

吸取信仰的力量和不竭动力。红色经典影视作品，生动鲜活

地阐释了中国共产党人的精神谱系，为新时代中国特色社会

主义建设提供强大精神动力。为促进广大大学生观影明理增

信担使命，广西高教学会图书馆专业委员会、广西高校图书

情报工作指导委员会联合主办“赓续红色血脉，建功新征程”

为主题的第四届广西高校图书馆“学问杯”影评大赛，现将

有关事项通知如下：

一、大赛主题

赓续红色血脉，建功新征程

二、组织机构及方式

主办单位：广西高教学会图书馆专业委员会

广西高校图书情报工作指导委员会

承办单位：广西科技大学图书馆、各高校图书馆

协办单位：广州红霖信息科技有限公司

组织单位：广西高教学会图书馆专业委员会读者服务创

新与推广工作委员会、广西高校图书情报工作指导委员会读

1

附件：

第四届广西高校图书馆
“学问杯”影评大赛方案

一、活动主题

赓续红色血脉，建功新征程

二、组织机构

主办单位：广西高教学会图书馆专业委员会

广西高校图书情报工作指导委员会

承办单位：广西科技大学图书馆、广西各高校图书馆

协办单位：广州红霖信息科技有限公司

三、参赛对象

广西壮族自治区高等院校正式注册的在校学生均可参

加，每个参赛者限交参赛作品一篇。

四、报名方式

报名表已上传附件，参赛作者可扫二维码自行下载。

姓

名

高校

名称

作品名

称

所属

院系

专

业

电子

邮箱

手机

号码

身份类

型

本 科 院

校学生/

高 职 院

校学生

2

五、大赛内容和参赛要求

（一）参赛者必须认真填写参赛表格，根据表格的要求

提供个人资料，如果不填写或者填写不全者、填写内容虚假

者将被取消参赛资格。

（二）参赛作品要求务必原创，必须由参赛者本人进行

独立创作（不接受两人及以上合作作品），且必须从未在任

何报刊或其他公共媒体（包括互联网）上先行刊载过。参赛

者应遵守学术道德和学术规范，严禁剽窃。大赛组委会一旦

发现参赛作品或其一部分已在报刊和互联网等公共媒体上

先行刊载，或涉嫌抄袭，将严肃处理，立即取消其参赛资格，

禁止参赛作品一稿多投。

（三）参赛作品必须内容健康，不能与中华人民共和国

法律、法规和社会主义核心价值观相抵触。

（四）所有参赛作品将不予退还，请参赛者自留备份。

（五）所有参赛作品版权归作者本人所有，主办方不承

担包括名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法

律责任，其法律责任由参赛者本人承担。但主办方拥有媒体

宣传使用权，对于入围和获奖作品，除非特别申明，组委会

有权无偿在媒体上展示、展出、结集出版，或用于与艺术教

3

育相关的活动。组委会享有将影评大赛入围和获奖作品，用

于影视教育和知识产权宣传等非商业性活动的展出和使用

权。

（六）本大赛通知方案一旦发生变动，将会在学问杯影

评大赛比赛官方公众号——“学问杯”上提示修改内容。若

参赛者不接受修改条款，有权退出此次大赛。如果参赛者在

公告发出七个工作日后仍未通知组委会放弃参赛，则视参赛

者为接受所有变动内容。

六、投稿方式及要求

（一）参赛者可从各个院校公告自行下载参赛报名表

（附件）并填写，并将电子版作品及报名表一起发送至各校

自设的投稿邮箱；影评大赛不接收纸质版作品，所有参赛作

品将以投稿邮箱为准。

（二）参赛者发送报名材料要求如下：电子版个人报名

表 EXCEL 表格、参赛作品 WORD 文档与投稿邮件标题一致（命

名格式均为：“姓名+《电影名称》影评+参赛学校”）；请

将以上两份材料文件以邮件附件方式发送至各校自设的投

稿邮箱。例如：“李晓+《电影名称》影评+广西大学”。参

赛者请务必在电子版报名表上如实填写作者确切信息，方便

大赛组委会日后联系。

（三）参赛作品须为电影评论作品，题目可自拟，应主

题鲜明，观点独到，层次清晰，论述充实，行文流畅，正文

不少于 800 字，上限 3000 字，内容请勿插入图片。如在文

4

章中引用任何其他人的文字，请在文中相应处加标脚注或尾

注。

（四）格式要求，题目三号黑体，小标题四号黑体，正

文小四宋体，单倍行距，篇首同步复制个人报名表信息请注

明姓名、联系方式（手机号）、就读高校及院系、专业和通

信地址。

（五）每个参赛作者仅需提交一篇稿件，建议投稿前自

行查重，低于 20%查重率为有效投稿，有效稿件方可参与评

奖，高于 20%查重率的稿件将直接淘汰并取消评奖。

（六）作者署名仅限一人。

七、评奖细则

（一）大赛评奖遵循公开、公平、公正的原则。

（二）大赛评奖分为初评、终评两个阶段。

（三）大赛初评阶段，由各个参赛院校图书馆评选入围

作品递交终评委员会；终评阶段，由终评委员会最终评定优

胜者。

（四）终评作品入选比例原则：参赛院校图书馆初赛作

品低于 10 篇的推荐 1 篇入选，30 篇以内按初赛作品 10%的

比例推荐入选，30 篇以上按 15%的比例推荐入选。（各参赛

院校最多不超过 10 篇入选）。

（五）初评委员会由各参赛院校教师组成。

（六）终评委员会的构成，由资深的专家学者、专业人

士组成，终评作品将进行匿名评审。

5

八、大赛日程

（一）参赛作品征集：2022 年 3 月 28 日至 5 月 20 日

（二）初赛：2022 年 5 月 21 日至 5 月 31 日（由各参赛

院校图书馆进行初评）

（三）作品终评：2022 年 6 月 1 日至 6 月 15 日（由组

委会组织专家进行终评）

（四）颁奖典礼：2022 年（以最终公布时间为准）

九、影评范围

（一）在以下电影目录中，由参赛选手挑选其中的一部

进行影评：

本次影评大赛 10 部电影范围名单：

【你好，李焕英】中国 2021 年、【一个都不能少】中

国 1999 年、【我和我的父辈】中国 2021 年、【长津湖】中

国 2021 年、【1921】中国 2021 年、【中国医生】中国 2021

年、【兰心大剧院】中国 2019 年、【革命者】中国 2021 年、

【再见吧！少年】中国 2020 年、【铁道英雄】中国 2021 年

十、奖项设置

本科院校组和高职院校组分别设特等奖（1 名）、一等

奖（3 名）、二等奖（10 名）、三等奖（20 名）、优秀奖（30

名）。通过初评的作品视为入围作品，最终奖项将从入围作

品中产生：

特等奖：1 名 1000 元助学金+证书

一等奖：3 名 各 600 元助学金+证书

https://movie.douban.com/subject/34841067/

6

二等奖：10 名 各 300 元助学金+证书

三等奖：20 名 各 100 元助学金+证书

优秀奖：30 名 各 U 盘+证书

本科院校组和高职院校组分别评奖最佳组织奖各 5 名，

颁发奖牌。凡获最佳组织奖单位还将设最佳组织个人奖 1名，

颁发证书。获最佳组织奖的单位参加初赛人数必须达 100 人

以上。

十一、联系方式

组委会联系老师： 广西科技大学 唐老师 电话：

0772-2686538

广州红霖信息科技有限公司 陈老师，电话：

18122355315

广西高校影评参赛单位沟通 qq 群：316227032（仅限参

赛院校图书馆工作人员加入）。

广西高校影评参赛作者沟通 qq 群：787609101。

7

十二、其他

本次大赛最终解释权归大赛主办方。

本次大赛各项礼品均由广州红霖信息科技有限公司支

持。

	第四届广西高校图书馆
	“学问杯”影评大赛方案